ПРОТОКОЛ

 заседания Общественного Совета

при администрации муниципального  района Сергиевский

№ 2 от 14.02.2024 г. 13.00ч.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Общественного Совета

при администрации муниципальногорайона Сергиевский

Анцинов Юрий Викторович

Присутствовали:

Заместитель председателя Общественного Совета

при администрации

муниципального  района Сергиевский                                    Е.Г.Гришин;

Секретарь Общественного Совета

при администрации

муниципального  района Сергиевский                                    Е.А.Климова;

Члены Общественного Совета:                                                Л.В. Кувитанова;

В.Ю. Дикушин;

Ю.В. Аполосов;

Т.Н. Глушкова;

В.В. Ряснянский;

С.Ю.Филиппов;

                                                                                                     В.В. Комарова;

 Н.Н. Гладова;

Н.И.Советкина;

                                                                                А.В. Веденин;

                                                                                       А.Б. Александров;

                                                                                 Т.А. Соседова;

 Т.Д. Килимов;

                                                                                                     А.И. Сокотун;

                                                                                                     Е.Н. Ряснянская;

                                                                                                     Н.А. Анцинова

                                                                                                      Р.И.Державин;

Отсутствовали:

 Н.Д. Лужнов;

        Л.А. Фролова;

                                                                                                     И.Ю. Чернов;

 Н.П. Малиновский;

 А.Н. Малышев;

 Р.Н. Акимова;

 А.В. Яковлев.

Приглашенные:

Руководитель правового управления

 администрации муниципального района

Сергиевский                                                                                 Ю.В. Облыгина

Заместитель руководителя правового управления

 администрации муниципального района

Сергиевский                                                                                 Л.Н. Лукьянова

Главы поселений муниципального района

Сергиевский Самарской области

Повестка дня:

1.  «Об антимонопольном комплаенсе в поселениях муниципального района

Сергиевский Самарской области за 2023 год».

Выступил: Ю.В. Анцинов – председатель Общественного Совета при

администрации муниципального района Сергиевский, который предложил внести

предложения по началу заседания  Общественного Совета.

Поступило предложение начать заседание.

Голосовали: «за» - 20 чел.;

                      «против»- нет

                      «воздержались»- нет.

Выступил: Ю.В.Анцинов – председатель Общественного Совета при

администрации муниципального района Сергиевский, который сообщил, что

Повестка дня заседания включает в себя 1 вопрос.

Огласил регламент заседания:

- докладчику по пункту повестки дня                              до 20 минут;

- выступления в прениях                                                     до 5 минут;

- выступления с вопросами, справками, информацией   до 4 минут.

- выступление по одному вопросу на более двух раз.

Провести  заседание в течение 40 мин – 50 мин.

Голосовали: «за» -20 чел.;

                       «против» - нет

                      «воздержался» - нет.

Выступил: Ю.В. Анцинов - председатель Общественного Совета при

администрации муниципального района Сергиевский, который предложил перейти

к вопросу повестки.

Слушали: Юлию Викторовну Облыгину – руководителя правового

управления администрации муниципального района Сергиевский, которая

сообщила  следующее:

«Целями  антимонопольного комплаенса в администрации сельского

поселения муниципального района Сергиевский Самарской области  являются:

а) обеспечение соответствия деятельности администрации поселения

требованиям антимонопольного законодательства;

б) профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства

в деятельности администрации поселения.

Распоряжениями администраций поселений определено должностное лицо,

обеспечивающее организацию и функционирование в администрациях поселений

антимонопольного комплаенса.

В целях  выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного

законодательства на постоянной основе в 2023 году проводились следующие

мероприятия:

- анализ проектов нормативных правовых актов,  разработанных

администрациями поселений;

-мониторинг и анализ практики применения администрациями поселений

антимонопольного законодательства;

- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в

деятельности администраций поселений.

В целях  реализации мероприятия по выявлению и оценке комплаенс-рисков

разработан Порядок размещения на официальном сайте Администрации

муниципального района Сергиевский Самарской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет проектов нормативных правовых актов,

разработанных администрациями поселений муниципального района Сергиевский

Самарской области, в целях обеспечения оценки их влияния на развитие

конкуренции гражданами и организациями». На сайте Администрации района

создан раздел «Проекты нормативных правовых актов, разработанных

администрациями поселений муниципального района Сергиевский Самарской

области, в целях обеспечения оценки их влияния на развитие конкуренции

гражданами и организациями»

(http://www.sergievsk.ru/government/antimonopolnyij_komplaens).

За 2023 год  замечаний и предложений от организаций и граждан по

проектам нормативных актов администрации не поступало. Решения о нарушении

антимонопольного законодательства в деятельности администраций поселений,

вступившие в законную силу в 2023 году, отсутствуют.

Мониторинг и анализ практики применения администраций поселений

антимонопольного законодательства в 2023 году показал отсутствие нарушений

антимонопольного законодательства, что позволяет отметить эффективную работу

в данном направлении, а также соблюдение сотрудниками администраций

поселений нормативных требований в сфере защиты конкуренции.

Карта комплаенс – рисков администраций поселений района на 2023 год

размещена на официальном сайте администрации района.

В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства на

основе Карты комплаенс - рисков в администрациях разработан План мероприятий

и размещен на официальном сайте администрации района в разделе

«Антимонопольный комплаенс».

По состоянию на 01.01.2024 год все мероприятия Плана  выполнены.

Перечень ключевых показателей эффективности функционирования в

администрации  антимонопольного  комплаенса на 2023 год  размещен на

официальном сайте администрации района в разделе «Антимонопольный

комплаенс». Всеми сотрудниками администраций поселений в 2023 году были

изучены правовые акты администрации по антимонопольному комплаенсу.

В декабре 2023 года во всех администрациях поселений 1 специалист  принял

участие в обучающем семинаре по вопросу функционирования антимонопольного

комплаенса на уровне муниципальных образований Самарской области  в режиме

ВКС, проведенным министерством экономического развития и инвестиций

Самарской области.

Для вновь принятых сотрудников должностным лицом, обеспечивающим

организацию и функционирование антимонопольного комплаенса, проводится

вводный (первичный) инструктаж для ознакомления с основами антимонопольного

комплаенса».

Выступил: Ю.В. Анцинов - председатель Общественного Совета при

администрации муниципального района Сергиевский, который предложил принять

решение по рассматриваемому вопросу:

1. Утвердить доклады об антимонопольном комплаенсе в администрациях

поселений муниципального района Сергиевский Самарской области за

2023 год.

2.  Разместить доклады в разделе «Антимонопольный комплаенс» на

официальном сайте администрации района

(http://www.sergievsk.ru/government/antimonopolnyij_komplaens)

Голосовали: «за» - 20 чел.;

                       «против» - нет

                      «воздержался» - нет.

Решили: Принять рекомендации в целом.

Председатель

Общественного Совета

при администрации

муниципального района Сергиевский                                          Ю.В. Анцинов

Разумишкина Е.С. 8 (84655) 2-30-61